
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 

г. Новочебоксарска Чувашской Республики 

 
 

ПРИКАЗ 

 

«29» августа 2022                                            № 117(1)-О 

 

 

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО 

и ООП СОО МБОУ «СОШ № 9» 
 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 

06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказом Минобрнауки России 

от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 № 

413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования», на основании решения педагогического совета (протокол от 29.08.2022 

№ 14(219)) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в организационный разделы основной образовательной 

программы: 

 начального общего образования (приложение 1); 

 основного общего образования (приложение 2); 

 среднего общего образования (приложение 3). 

2. Учителям осуществлять образовательную деятельность в соответствии с 

актуализированными с учетом настоящего приказа редакциями ООП НОО, ООП ООО и ООП 

СОО. 

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Смирновой Е.А., 

Филипповой А.Ю. обеспечить мониторинг реализации актуализированных с учетом 

настоящего приказа редакций ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО. 

4. Внести изменения в организационный разделы основной образовательной программы: 

 начального общего образования (приложение 4); 

 основного общего образования (приложение 5); 

 среднего общего образования (приложение 6). 

5. Конновой М.А., ответственному за ведение школьного сайта разместить 

актуализированные с учетом настоящего приказа редакции ООП НОО, ООП ООО и ООП 

СОО на официальном сайте МБОУ «СОШ № 9» в разделе «Сведения об образовательной 

организации», подразделе «Образование», в срок до 06.09.2022. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Смирнову Е.А. 

 

Директор    Н.Л. Бутюнина 

 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР    Е.А. Смирнова  

Заместитель директора по УВР    А.Ю. Филиппова  

Учитель   

 
 М.А. Коннова  



 Приложение № 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 29.08.2022 № 117(1)-О 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «СОШ № 9» 
1. В организационном разделе ООП НОО пункт 3.1 подраздела «Учебный план начального 

общего образования» изложить в новой редакции: 

«3.1 Учебный план МБОУ «СОШ № 9» при 5-дневной учебной неделе 

(начальное общее образование) 

на 2022-2023 учебный год 

Предметные 
области 

Учебные 
предметы 

 

Классы/Количество часов  

2 3 4 

неделя год неделя год неделя год 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литературное 
чтение 

Русский язык 5 170 5 170 4 136 

Литературное 
чтение 

3 68 3 68 3 68 

Родной язык и 
литературное 
чтение на 
родном языке 

Родной язык 1/0 17 1/0 17 1/0 17 

Литературное 
чтение на 
родном языке 

0/1 17 0/1 17 0/1 17 

Иностранный 
язык 

Иностранный 
язык 
(английский) 

2 68 2 68 2 68 

Математика и 
информатика 

Математика 
4 136 4 136 4 136 

Обществознание 
и 
естествознание 

Окружающий 
мир 2 68 2 68 2 68 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики 

0 0 0 0 1 34 

Искусство Музыка 1 34 1 34 1 34 

Изобразительное 
искусство 

1 34 1 34 1 34 

Технология Технология 1 34 1 34 1 34 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

2 68 2 68 2 68 

Итого 22 748 22 748 22 748 

Часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений  

1 34 1 34 1 34 

Государственный язык чувашской 
Республики (чувашский)/Культура 
родного края 

1 34 1 34 1 34 

ИТОГО 23 782 23 782 23 782 



Формы проведения промежуточной аттестации в 1 – 4-х классах 

Предмет Классы 

2 3 4 

Русский язык ГОУ ГОУ ГОУ 

Литературное  

чтение 

ГОУ ГОУ ГОУ 

Родной язык ГОУ ГОУ ГОУ 

Литературное чтение на 

родном языке 

ГОУ ГОУ ГОУ 

Иностранный язык 

(английский) 

ГОУ ГОУ ГОУ 

Математика ГОУ ГОУ ГОУ 

Окружающий мир ГОУ ГОУ ГОУ 

Музыка ГОУ ГОУ ГОУ 

Изобразительное искусство ГОУ ГОУ ГОУ 

Технология ГОУ ГОУ ГОУ 

Физическая культура ГОУ ГОУ ГОУ 

Основы религиозной культуры 

и светской этики 

- - Тестирование 

Государственный язык 

Чувашской Республики 

(чувашский)/КРК 

ГОУ ГОУ ГОУ 

 

 Приложение № 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 31.08.2022 № -О 

 

  



 Приложение № 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 29.08.2022 № 117(1) -О 

 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «СОШ № 9» 
1. В организационном разделе ООП НОО пункт 3.1 подраздела «Учебный план 

основного общего образования» изложить в новой редакции: 

«3.1 Учебный план МБОУ «СОШ № 9» при 5-дневной учебной неделе 

(основное общее образование) 

на 2022-2023 учебный год  

Предметные  

области 
Предметы 

Количество часов в неделю 

6 7 8 9 

неделя год неделя год неделя год неделя год 

Русский язык  

и литература 

Русский язык 5 170 4 136 3 102 3 102 

Литература 3 102 2 68 2 68 3 102 

Родной язык  

и родная 

литература 

Родной язык   1 17 1 17 1 17 0,5 17 

Родная литература 1 17 1 17 1 17 0 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 
3 102 3 

102 
3 

102 
3 

102 

Второй иностранный 

язык (немецкий) 
0 0 1 

34 
1 

34 

Математика и 

информатика 

Математика 5 170  0 0 0 

Алгебра  0 3 102 3 102 4 102 

Геометрия 0  2 68 2 68 2 68 

Информатика  0  1 34 1 34 1 68 

Общественно-

научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 
2 68 2 

68 
2 

68 
2 

68 

Обществознание 1 34 1 34 1 34 1 34 
География 1 34 2 68 2 68 2 68 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика 0 2 68 2 68 2 68 

Химия 0 0 2 68 2 68 
Биология 1 34 1 34 2 68 2 68 

Искусство 

Музыка 1 34 1 34 0 0 

Изобразительное 

искусство 
1 34 1 

34 
0 0 

Технология Технология 2 68 2 68 1 34 0 

Физическая 

культура и ОБЖ 

ОБЖ 0 0 1 34 1 34 

Физическая культура 2 68 2 68 2 68 2 68 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

0 0 0 1/- 17 

Итого: 28 986 30 1054 31 1088 32 1088 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений: 
1 34 1 34 1 34 1 34 

Государственный язык Чувашской 

Республики (чувашский)/ Культура 

родного края 
1 34 1 34 1 34 1 34 

ИТОГО 30 1020 32 1088 33 1122 33 1122 

 
 



Формы проведения промежуточной аттестации в 5 – 9-х классах 

Предмет Классы 

6 7 8 9 

Русский язык ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Литература ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Родной язык   ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Родная литература ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Иностранный язык (английский) ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Второй иностранный язык (немецкий) - - ГОУ ГОУ 

Математика ГОУ - - - 

Алгебра - ГОУ ГОУ ГОУ 

Геометрия - ГОУ ГОУ ГОУ 

Информатика - - ГОУ ГОУ 

История России. Всеобщая история ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Обществознание ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

География ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Физика - ГОУ ГОУ ГОУ 

Химия - - ГОУ ГОУ 

Биология ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

Музыка ГОУ ГОУ - - 

ИЗО ГОУ ГОУ - - 

Технология ГОУ ГОУ ГОУ - 

ОБЖ   ГОУ ГОУ 

Физическая культура ГОУ ГОУ ГОУ ГОУ 

ОДНКНР - - - Тестирование 

Государственный язык Чувашской 

Республики (чувашский)/ Культура 

родного края 

ГОУ ГОУ ГОУ - 

 

 



 Приложение № 3 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 29.08.2021 № 117(1)-О 

Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

 среднего общего образования МБОУ «СОШ № 9» 
1. В организационном разделе ООП НОО пункт 3.1 подраздела «Учебный план среднего общего образования» изложить в новой редакции: 

«III.1 Учебный план МБОУ «СОШ № 9» при 5-дневной учебной неделе 

(среднее общее образование) 
ПРОФИЛЬ – УНИВЕРСАЛЬНЫЙ 

на 2022-2023 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровень 10 класс 11 класс Всего 
неделя год неделя год неделя год 

Русский язык и 

литература 

Русский язык базовый 2 68 2 68 4 136 

Литература базовый 3 102 3 102 6 204 

Родной язык и 

родная литератур 

Родной язык базовый 0 0 1 34 1 34 

Родная литература базовый 1 34 0 0 1 34 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык (английский) 

базовый 3 102 3 102 6 204 

Общественные 

науки 

История базовый 2 68 2 68 4 136 

Математика и 

информатика 

Математика  базовый 6 204 6 204 12 408 

Естественные 

науки 

Физика базовый 2 68 2 68 4 136 

Астрономия базовый 1 34 0 0 1 34 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

базовый 2 68 2 68 4 136 

ОБЖ базовый 1 34 1 34 2 68 

 Индивидуальный 

проект 

 2 68 0 0 2 68 

ВСЕГО  25 850 22 748 47 1598 

  



Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровень 10 класс 11 класс Всего 
неделя год неделя год неделя год 

Дополнительные учебные предметы, 

курсы по выбору: 

 5 170 5 170 10 340 

Общественные 

науки 

Обществознание базовый 1 34 1 34 2 68 

География базовый 1 34 1 34 2 68 

Математика и 

информатика 

Информатика базовый 1 34 1 34 2 68 

Естественные 

науки 

Химия базовый 1 34 1 34 2 68 

Биология базовый 1 34 1 34 2 68 

Курсы по выбору:  4 136 7 238 11 374 

Избранные главы элементарной 

математики 

ЭК 1 34 2 68 3 102 

Работа с текстами разного стиля ЭК 1 34 2 68 3 102 

Физика в задачах ЭК 1   34   1,5   51   2,5   85   

Практикум решения 

задач по информатике 

ЭК 1   
34   

1,5   
51   

2,5   
85   

Химия: теория и практика ЭК   1   34   1,5   51   2,5   85 

Актуальные вопросы 

современной биологии 

ЭК   1 
  34 

  1,5 
  51 

  2,5 
  85 

Обществознание, как интегрированный 

курс 

ЭК  2   68   3   102   5   170  

ИТОГО  34 1156 34 1156 68 2312 

 

  



Формы проведения промежуточной аттестации в 10-11-х классах 

Предмет 

Классы 

10 11 

Русский язык ГОУ ГОУ 

Литература ГОУ ГОУ 

Родной язык ГОУ ГОУ 

Родная литература ГОУ ГОУ 

Иностранный язык (английский) ГОУ ГОУ 

История ГОУ ГОУ 

Математика  ГОУ ГОУ 

Физика ГОУ ГОУ 

Астрономия ГОУ ГОУ 

Физическая культура ГОУ ГОУ 

ОБЖ ГОУ ГОУ 

Индивидуальный проект Защита проекта - 

Обществознание ГОУ ГОУ 

География ГОУ ГОУ 

Информатика ГОУ ГОУ 

Химия ГОУ ГОУ 

Биология ГОУ ГОУ 

Подготовка к ЕГЭ по математике ГОУ ГОУ 

Подготовка к ЕГЭ по русскому 

языку 

ГОУ ГОУ 

Подготовка к ЕГЭ по физике ГОУ ГОУ 

Экономика и право ГОУ ГОУ 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 29.08.20212 № 117(1)-О 
Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

начального общего образования МБОУ «СОШ № 9» 
1. В организационном разделе ООП НОО пункт 3.2.1 подраздела «Календарный учебный график» изложить в 

новой редакции: 

«3.2.1. Календарный учебный график 

(начальное общее образование) 

1. Продолжительность учебного года: 

Классы  

1  33 недели 

2-4 34 недели 

2. Продолжительность учебной недели: 

1-4 классы – пятидневная учебная неделя 

3. Продолжительность учебных периодов 

Учебные четверти Классы Начало и окончание четверти Продолжительность (недель, дней) 

1 четверть 1-4 кл 01.09.2021 – 30.10.2022 8 недель 3 дня 

2 четверть 1-4 кл. 07.11.2022 – 27.12.2022 7 недель 2 дня  

3 четверть 1 кл. 09.01.2023 – 12.02.2023 9 недель  

20.02.2023 – 17.03.2023 

2-4 кл. 09.01.2023 – 17.03.2023 10 недель  

4 четверть 1-4  кл. 29.03.2023 – 31.05.2023 9 недель 

 

Класс 

Аудиторная 

недельная 

нагрузка 

Количество недель за учебный год 

Всего часов 

аудиторной нагрузки 

за учебный год 

1 21 33 693 

2 23 34 782 

3 23 34 782 

4 23 34 782 

Итого 3039 

Максимальный допустимый объем учебных занятий согласно ФГОС НОО 3190 

Минимальный допустимый объем учебных занятий согласно 

ФГОС НОО 
2954 

4. Продолжительность каникул 

Каникулы  Классы Начало и окончание 

каникул 

Количество 

календарных дней 

Осенние 1-4 31.10.2022 – 06.11.2022 7 

Зимние 1-4 28.12.2022 – 08.01.2023 12 

Дополнительные 1 13.02.2023 – 19.02.2023 7 

Весенние 1-4 18.03.2023 – 28.03.2023 11 

Всего 1 кл. 37 дней 

2-4 кл. 30 дней 

Летние каникулы (не менее 8 недель): 

1-4 классы с 01.06.2023 по 31.08.2023.  

5. Проведение промежуточной аттестации 

 Промежуточная аттестация проводится без прекращения общеобразовательного процесса в 

соответствии с Учебным планом и в сроки, установленные локальным актом школы. 

6.  Дни отдыха, связанные с государственными праздниками 
01.09.2022 – День знаний (занятия внеурочной деятельности. Учебный процесс не организуется) 
04.11.2021 – День Единства 
01.01.2022-08.01.2022 – Новогодние  Рождественские каникулы 
23.02.2022 – День защитника Отечества 
24.02.2023 – перенос с 01.01.2023 
08.03.2022 – Международный женский день 
01.05.2022 – Праздник Весны и Труда 
08.05.2023 – перенос с 08.01.2023 
09.05.2022 – День Победы 



Приложение 5 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 29.08.20212 № 117(1)-О 
Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «СОШ № 9» 
1. В организационном разделе ООП ООО пункт 3.1.1 подраздела «Календарный учебный график» 

изложить в новой редакции: 

«3.2.1. Календарный учебный график 

(основное общее образование) 

1. Продолжительность учебного года: 

Классы  

5-8 34 недели 

9 34 недели (без учета государственной итоговой аттестации) 

2. Продолжительность учебной недели: 

5-9 классы – пятидневная учебная неделя 

3. Продолжительность учебных периодов 

Учебные четверти Классы Начало и окончание 

четверти 

Продолжительность (недель, 

дней) 

1 четверть 5-9 кл 01.09.2021 – 30.10.2022 8 недель 3 дня 

2 четверть 5-9 кл. 07.11.2022 – 27.12.2022 7 недель 2 дня  

3 четверть 5-9 кл. 09.01.2023 – 12.02.2023 9 недель  

4 четверть 5-9  кл. 20.02.2023 – 17.03.2023 9 недель 

Класс 
Аудиторная недельная 

нагрузка 

Количество недель за 

учебный год 

Всего часов аудиторной 

нагрузки за учебный год 

5 29 34 986 

6 30 34 1020 

7 32 34 1088 

8 33 34 1122 

9 33 34 (без учета ГИА) 1122 

Итого 5338 

Максимальный допустимый объем учебных занятий 

согласно ФГОС ОО 
5549 

Минимальный допустимый объем учебных занятий согласно 

ФГОС ОО 
5058 

4. Продолжительность каникул 

Каникулы  Классы Начало и окончание 

каникул 

Количество 

календарных дней 

Осенние 5-9 31.10.2022 – 06.11.2022 7 

Зимние 5-9 28.12.2022 – 08.01.2023 12 

Весенние 5-9 18.03.2023 – 28.03.2023 11 

ВСЕГО 5-9 30 дней 

Летние каникулы (не менее 8 недель): 5-8 классы с 01.06.2023 по 31.08.2022.  

5. Проведение промежуточной аттестации 

 Промежуточная аттестация проводится без прекращения общеобразовательного процесса в 

соответствии с Учебным планом и в сроки, установленные локальным актом школы. 

6. Проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 9 классах 

Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9, 11 классов 

устанавливаются приказом Министерством образования и науки Российской Федерации и 

Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики. 

7.  Дни отдыха, связанные с государственными праздниками 
01.09.2022 – День знаний (занятия внеурочной деятельности. Учебный процесс не организуется) 
04.11.2021 – День Единства 
01.01.2022-08.01.2022 – Новогодние  Рождественские каникулы 
23.02.2022 – День защитника Отечества 
24.02.2023 – перенос с 01.01.2023 
08.03.2022 – Международный женский день 
01.05.2022 – Праздник Весны и Труда 
08.05.2023 – перенос с 08.01.2023 
09.05.2022 – День Победы  



Приложение 6 

к приказу МБОУ «СОШ № 9» 

от 29.08.20212 № 117(1)-О 
Изменения, вносимые в основную образовательную программу 

основного общего образования МБОУ «СОШ № 9» 
1. В организационном разделе ООП СОО пункт 3.1 подраздела «Календарный учебный график» изложить 

в новой редакции: 

«Календарный учебный график (среднее общее образование) 

1. Продолжительность учебного года: 

Классы  

10 34 недель  

11 34 недели (без учета государственной итоговой аттестации) 

2. Продолжительность учебной недели:  пятидневная учебная неделя 

3. Продолжительность учебных периодов 

Учебные четверти Классы Начало и окончание 

четверти 

Продолжительность (недель, 

дней) 

1 четверть 10-11 кл 01.09.2021 – 30.10.2022 8 недель 3 дня 

2 четверть 10-11 кл. 07.11.2022 – 27.12.2022 7 недель 2 дня  

3 четверть 10-11 кл. 09.01.2023 – 12.02.2023 9 недель  

4 четверть 10-11  кл. 20.02.2023 – 17.03.2023 9 недель 

 

Класс 
Аудиторная 

недельная нагрузка 

Количество недель за 

учебный год 

Всего часов аудиторной 

нагрузки за учебный год 

10 34 34 1156 

11 34 34 (без учета ЕГЭ) 1156 

Итого 2312 

Максимальный допустимый объем учебных занятий 

согласно ФГОС СОО 
2590 

Минимальный допустимый объем учебных занятий 

согласно ФГОС СОО 
2170 

4. Продолжительность каникул 

Каникулы  Классы Начало и окончание 

каникул 

Количество 

календарных дней 

Осенние 10-11 31.10.2022 – 06.11.2022 7 

Зимние 10-11 28.12.2022 – 08.01.2023 12 

Весенние 10-11 18.03.2023 – 28.03.2023 11 

ВСЕГО 10-11 кл. 30 дней 

Летние каникулы (не менее 8 недель): 

10-11 классы с 28.05.2022 по 31.08.2022. Летние каникулы в 10 классе устанавливаются с учетом 

графика проведения учебно-полевых сборов по обучению граждан начальным знаниям  в области 

обороны и их подготовке по основам военной службы (в соответствии с приказом Отдела 

образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики). 

5. Проведение промежуточной аттестации 

 Промежуточная аттестация проводится без прекращения общеобразовательного процесса в 

соответствии с Учебным планом и в сроки, установленные локальным актом школы. 

6. Проведение государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 11 классах 

Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся  11 классов 

устанавливаются приказом Министерством образования и науки Российской Федерации и 

Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики. 

7.  Дни отдыха, связанные с государственными праздниками 
01.09.2022 – День знаний (занятия внеурочной деятельности. Учебный процесс не организуется) 
04.11.2021 – День Единства 
01.01.2022-08.01.2022 – Новогодние  Рождественские каникулы 
23.02.2022 – День защитника Отечества 
24.02.2023 – перенос с 01.01.2023 
08.03.2022 – Международный женский день 
01.05.2022 – Праздник Весны и Труда 
08.05.2023 – перенос с 08.01.2023 
09.05.2022 – День Победы 


